10 ex priscorum monumentis verum in certamen prodeas ; quo effectum iri vaticinor ut quantam ab illis ingenii laudem tibi tribui contingebat , tantam ex his virtutis famam praedicationemque vendices et insignem certandi coronam referas. Amplissimum nanque tibi campum non mediocris de te paravit opinio, cui et  
 15 fortuna comes iam nunc, ut apparet, belle satis arridet, ubi cum tirunculus decertare incipias, non erit incommodum si, ut pugiles sibilis vocibus ac nutibus adhortamur, sic te « currentem veteranus ipse iuvero », fallendi aut inferendi ictus rationes ostendero et, qui per aetatem « mores hominum multorum et urbes vidi »,  
 20 viam quam tu quidem ingrederis, ego vero iam ferme emeritus exeo, monendo consulendo adhortando commonstravero aut certe confirmavero. Ita fiet ut longinquus tecum sim et Virgilianum interveniat illud : « absentem absens auditque videtque ». Licet autem iter ipsum « bonis », ut dicitur, sis auspicatus « avibus », propterea quod, eodem referente Severo, omnibus carus gratus acceptus  
 25 es cunctique uno te ore collaudent probentque, tamen legenti non erit inutile si vel te vel alios per te iuniores senior instruxero ut, quod facere instituant sponte sua, vel invitatu meo confirmatius audentiusque factitent atque incohent.

30 Igitur ne longius evager observatum est, Hieronyme fili, non minus apud priscos quam minorum nationem ut quotiens res novas invadere contingit, divino innitantur auxilio. Unde illud : « dii, coeptis aspirate meis » et : « in primis venerare deos » ; et Hesiodus ipse in operis sui primordio : « Huc ex Pierio reso-  
 35 nantes vertice musae Ferte pedem et cantu vestrum celebrate parentem ». Xenophontis quoque tui documentum est, ut cum in parvis tum in magnis incohandis negotiis ab diis primi motus perducantur. Quanto id magis cum vero, immortalis et omnipotenti complectendum est deo, qui « vias tuas dirigat et pedes tuos a  
 40 lapsu custodiat » ! sic illi servies, ut tuas in ipsum cogitationes spem opera iacias et illud poetae deo nostro dicas : « a te principium, tibi desinet ».

Postea regem tuum et principem serenissimum, in quo tanta religio fides integritas munificentia fortitudo magnanimitas elucet,

---

14 paruit *Vatic. 6898* | 31 rationem *Vatic. 6898* | 39 vel amplectendum *codd.*

*Cic. Phil.* III  
19.

*Horat. A. P.*  
142.

*Aen.* IV 83.

*Verg. Aen.* IX  
325; *Geo.* I 40,  
338.  
*Op.* 1-2.

*Mem.* I 4, 17.

*Psal.* 90, 11.

*Verg. Ecl.* III  
60.

quasi terrenum deum sic coles observabis intueberis, ut in eo 45  
 deum vel in deo eum colere observare intueri studeas pergas.  
 Scis enim Homerum illum poetarum principem reges διοτρεφέας  
 appellare solitum, quasi divinitus enutritos et ad gubernandos  
 mortales eximium decus gradumque sortitos esse: proinde non  
 minorem regum ac principum quam rerum nostrarum curam am- 50  
 plexari oportere vel ea ratione quod regnantium ruina reliquorum  
 etiam cladem secum trahat est necesse, sicut in eorum incolumi-  
 tate rerum publicarum status salusque reposita est. Ipsum itaque  
 sic ames, ut studium omne cogitationem operam suis commodis  
 honori laudi gloriae dicasse videare, tuorum oblitus commodo- 55  
 rum; ita enim amare dicimur, cum alicui bona velimus ipsius  
 gratia quem amamus, etiamsi nullam consequamur utilitatem, im-  
 mo vero labores incommoda incurramus et discrimina: quae cum  
 factu difficilia putentur, facilia consuetudo reddet et amor vel  
 ipso affirmante poeta: « omnia vincit amor ». Id quoque fixum 60  
 tenebis animo, care fili, non minus famulantibus principes quam  
 principibus famulantes commendatos esse debere, quippe cum  
 principum fama laus decus et gloria non mediocri ex parte de  
 familiarium fide castitate abstinentia taciturnitate vigilantia pen-  
 deat; nam quotiens imperatorum gesta tolluntur in caelum, quae 65  
 dormientibus illis administratorum prudentia studio et probitate gu-  
 bernata et absoluta fuerant! Sic Iulium Caesarem Gallia saepe-  
 numero praeconiis decantavit, cum Labieni strenui militis et duc-  
 toris fortissimi auspicio quippiam fortiter gestum extiterat.

Caes. B. g. 1  
 22 etc.

Post me natura tibi genitorem alter tibi virtute tributus est 70  
 pater, virtutem intelligo Olzinae viri primarii et humanitatem,  
 cui, si recte perpendes, non parva debere te intelliges, cum is  
 te non casu sed iudicio, non inscitia sed sponte filium delegerit,  
 delectum vocaverit, vocatum amplexus sit. Huic ut gratitudinis  
 vices referas, tota mente omni opera summo studio enitendum 75  
 tibi erit et sic enitendum ut nulla tam abiecta pro eo tibi res  
 offeratur quam dedigneris, nulla tam ardua quam reformides.  
 Quin digna omnia et non laboriosa sentias ac invadas; ne sol-  
 vendos aspernere calceos; non lavare non abstergere fugias: haec

47 diotrepheas *codd.* | 57 *vel* etsi *codd.* | 66 ab ministrorum *Vatic.*  
 6898.

80 parva sane, sed magnae caritatis indicia, quibus ita devinciatur  
 suscipientis animus, ut inde captivum, ut dicitur, ducas hominem ;  
 sicut enim est apud Sophoclem, « gratiam gratia parturit ». Tuum Ai. 522.  
 repete memoria Xenophontem, apud quem cum Astyages adversa  
 teneretur valitudine, Cyrus ex filia nepos, puellus adhuc, nulla  
 85 vel viliora recusans ministeria et cunctos strenuitate ministros su-  
 perans, mirum in modum avi conciliavit animum, adeo ut qui Cyr. I 4, 1.  
 Cyrum hactenus diligebat, porro amare coeperit.

Et quoniam coepi quae adulescentis tui laudi vitaeque con-  
 ducunt proponere, non gravaberis quae velut extemporaria inci-  
 90 dunt accipere, quibus et prudentior fias et ornatior. Quicquid  
 igitur principantis edicto constitutum fuerit, nulla cum molestia  
 aut susurrim captandum erit sed aequis animis et hilari fronte  
 comprobandum ; hi nanque sunt qui regentibus cari se suosque  
 magnis locupletant opibus et honoribus ampliores efficiunt. Quis  
 95 enim ignorat quaedam occulta ratione persaepe regnis incidere  
 quae occulta quoque ratione ac medicina curanda sunt ? proinde  
 tacitis ea mentibus capessere conveniet.

Velim praeterea ut, \*cum regis aulam frequentes, multilo-  
 quentiam vites, ad auscultandum promptior et rumorum minimus  
 100 vel nullus potius aucupator nullusque « alieni sermonis interpel- Rhet. ad Her.  
II 16.  
 lator ». Naturam vitae magistram optimam contemplare, quae dies  
 noctesque patulas nobis formavit aures, linguam vero geminis  
 labiorum ac dentium muris circumvallavit, perinde ac maior in  
 tacendo quam dictando linguae usus ostendatur ; quocirca non il-  
 105 lepidi ad mortalium vitam Hesiodi versus illi sunt : « Optimus Op. 719.  
 est linguae thesaurus ad omnia parcae. Sin modus est illi, tum  
 gratia provenit ingens ». Illud etiam ad moderandae linguae per-  
 tinebit officium, ut de absentibus nec male dicas nec male di-  
 centibus adsis ; malim nanque, « si detur optio », ut de indignis Cic. p. Caec.  
64.  
 110 bene dicas quam de dignis male ; hoc etenim aptum ad concilian-  
 das amicitias initium est, si de absentibus ad praesentes laudem  
 proferas, qui cum abfuerint de se quoque idem sperare poterunt.  
 Quoniam vero non semper silendum nec pythagorica taciturnitas  
 tenenda est, quin in coronis sermonem habere convenit, danda

erit opera ut colloquentium sermonem attentius captes et magni 115  
facere videare. At cum loqui coeperis, cavebis, o fili, ne solum  
tuis de studiis verba faciens, ceterorum artificia nihili pendas,  
quod ii faciunt qui se nimium ac sua vehementius amant, sicuti  
nonnulli philosophantes venatorum, militum, rusticantium mores  
vitamque contemnunt. Eo fit ut verbosi quasi sua in possessione 120  
constituti reliquos excludant, unde et res eorum invidiosas faciant  
et odia ceterorum incurrant. Sit ergo tuus sermo serius aut ioco-  
sis quidem de rebus, verum honestis et ab omni obscenitate re-  
motis, ne verba ullum prae se ferant animi vitium; est enim  
lingua mentis interpret ac nuntia; nam qui vehementius aut cre- 125  
brius in vini laudibus perstiterit, quis eum valde sobrium iudicare  
poterit? qui in pecuniae aut quaestus crebra commendatione ver-  
satur, difficile est hunc non avarum suspicari.

Illud etiam et prudentis et integri fuerit adolescentis docu-  
mentum, ut quicquid dicturus facturusve sis, id ad principis et 130  
heri tui aures perventurum esse credas; longas nanque regibus  
aures atque oculos esse nescius non es. Ipsa autem facienda sic  
librato, ut siquis negotio adiunctus est metus, desistas; sin ubi  
in lucem venerit probatum iri speraveris, illius actio tibi fugienda  
non erit. « Praeterea unum tibi praeque omnibus unum moneo », 135  
si quem primas inter ministros et familiam partes habere et regi  
gratiorem esse cernes, non modo non indigneris aut ulla mordea-  
ris invidia, verum illum honorificis prosequare verbis et omnibus  
observantiae modis obsequere. Ad haec ipse contende et, ut di-  
citur, « manibus ac pedibus », enitere, ut probitate, morum suavitate, 140  
fide ac diligentia excellentioribus adaequeris, quos non solum  
verbis ornare, sed etiam actionibus imitari studebis. Hoc enim  
pacto et maioribus acceptus commendatusque fies, cum eorum  
iudicio assensor magis quam censor esse noscitur. Animo iam  
advertisse te non dubito ut varios mortalium mores regalis aula, 145  
sicuti mare pisces feras silva, suscipiat; ubi singularis fuerit pru-  
dentiae sic te omnibus offerre ut alium vultu, alium verbis, non-  
nullos arrisione aliisque modis vendices tibi concilies. Cete-  
rum inter homines sic distingues, ut cum reliquos quidem non

Verg. Aen. III  
135.

Ter. And. I 1,  
134.

150 asperneris, bonis convictu et consuetudine utaris: illos nanque non adversantes habebis, hos autem adiutores ornatoresque comparabis. Quod si nonnullos asperiores aut propter novitatem elatiores reperire videberis, cogitare ac nosse debebis nulla re alia tantopere leniri ac mitigari asperitatem et elationem solere, quam  
 155 obsequio et submissione, quam plerique humilitatem nominant. Audisti quanta sit leonum, ut sic dicam, magnanimitas, cum obvius illis venator, telis abiectis, humi se prostraverit; sic ille fervens relanguescit ardor, ut « subiecto parcere » conspiciatur, qui « superbum debellaturus » irruebat: tantum in elatiores ani-  
 160 mos mansuetudo potest.

Cum vero iuvenilis aetas effervescente per id tempus sanguine pronior sit ad iram, eam dico quae rationis perturbatrix est atque consilii, huic quasi antidotum praecipendum est ne vel eam colligas vel collectam in aliquid poenitendum evomas. Pri-  
 165 mum quidem antea frequentius animo vertes et quasi venientem praeconspicies; subita nanque et minime praevisa fortiores habent impetus. « Quid igitur facies, Hieronyme? » tecum inquires, « quonam modo te occursanti fervori et animorum ardori offeres? » Tete adversus eam velut aegide armatus obicies. Haec nanque  
 170 tibi faciunda sunt: primum quidem ut praevisum compescas animum, « qui nisi parere discat imperat », tum animi nuntiam refrenes et contineas linguam, quae tua magis in potestate quam animus ipse fiet. Quam quidem ad rem conducet scitum illud Athenodori clari imprimis philosophi, quem carissimum eximie  
 175 praeceptorem Octavianus Augustus habuit. Is e Roma patriam repetens in ipsius discessus cardine munus quoddam principe dignum relinquere statuens, « Auguste Caesar », inquit, « cum aliquorum improbitas te ad iram impellet, suadeo ut priusquam  
 180 citus alphabetum referas ». Haud enim ignorabat gravis homo quod « ira furor brevis » est, cuius cum primi franguntur impetus, inanes porro ceteri conatus efficiuntur. Quod si non animum compescere, non linguam frenare fas fuerit, adeo imperiosa plerunque vis eius est, illud ad temperandum animorum et linguae

Verg. *Aen.* VI  
853.

Horat. *Epist.* I  
2, 62.

Plut. *Reg. et imp. apoph.*, Aug.  
7.

Horat. *Epist.* I  
2, 62.

---

176 *vel ingressus codd. (an digressus?)*.

motum conducibile fuerit, ut tono vocis leniore et frontis hilari- 185  
tate et ridibundo vultu ipsius asperitatem tristitiamque mitiges.

De manu lucris ab illicitis continenda praecipere fortasse  
supervacuum duxeris, praesertim qui ab ineuntibus annis « vir-  
tuti <magis> quam auro serviendum esse » geris in ore. Illud  
tamen proponere non erit ab re, in omni actione suscipienda 190  
laudis reportandae quam « argenti corradendi » rationem potio-  
rem haberi debere : hoc nanque vel improbis sceleratisque com-  
mune, illam autem solis duntaxat castis honestisque peculiarem  
esse. Non dicam comicum illud « apprime in vita utile » : « pe-  
cuniam in loco negligere interdum magnum est lucrum ». 195

Plura hoc tempore scribere volenti tabellarius iter properare  
nuntiat ; quod cum molestum esset, ita me ipsum consolor, quod  
si omnia unis effudero litteris, mutus dehinc mansurus sim. Ve-  
rum ut dicendi argumentum reponatur in posterum, finem scri-  
bendi faciam, si paucula quaedam de fide subiecero. Ego, fili, 200  
quae tuae fidei commissa fuerint sic in pectoris recessu condenda  
esse arbitror, ut nulla vis nulla iniuria nulla solertia nulla de-  
nique iactantia res tibi creditas excutiat. Plerique sunt qui iu-  
venili quadam gloria et levitatis aura ducti ne parum multa scire  
videantur, quae norint effundunt et, ut ait comicus, « pleni rima- 205  
rum hac atque illac perfluunt », cum salutaris eiusdem fuerat  
documentum : « si sapis, quod scis nescis ». Occulta igitur et  
tacenda hisce viis optime continebis : primum quidem si de his  
ratiocinantibus aliis sermonem supprimes aut aliorum derivaveris,  
ne te inescantes, ut dicitur, aucupentur ; tum laetitiam ac tristi- 210  
tiam moderaberis, ut in re moesta « spem vultu simules », in  
laeta frontem gravitate sustineas, nam plerumque fit ut in labio-  
rum silentio oculi manus gestusque loquantur.

Verg. Aen. III  
461.

« Haec sunt quae nostra liceat te voce moneri », quantum  
una lucubratiuncula et quidem tumultuaria permittit. Quae si 215  
sponte tua ut soles et monitione nostra sectaberis, brevi conspi-  
cies adeo virtutis et laudate vivendi exercitatione confirmatum  
animum, ut nullus in agendo labor sed summa potius delectatio  
non mediocrem Regis optimi benivolentiam, amplissimi viri Olzi-  
nae patris pietatem, cunctorum caritatem, famam laudemque tibi 220

pariat fructusque laetissimos. Horum autem bonorum et quidem  
 excellentium gratia nullae molestiae nullae defatigationes nulla  
 225 postremo pericula pertimescenda sunt. « Ito animis contra men-  
 temque per ardua tolle » ; illud de Ascanio in te dicere licebit :  
 « inacte nova virtute puer, sic itur ad astra ».

Verg. *Aen.* XI  
 438; IX 641.

<Ferrara 1443>.

### 786.

(Pubblicata da A. Luzio *Cinque lettere di Vittorino da Feltre* in *Archivio veneto* XXXVI, 1888, 337).

<Iohannes Franciscus de Gonzaga> Guarino Veronensi.

Clarissime etc.

Longo atque vehementi desiderio tenemur habendi in greco  
 sermone Iosephum de antiquitate iudayca totum et integrum,  
 5 nec non eundem de bello iudayco et nonnullas eius invecti-  
 vas contra detractores gentis iudayce ad Epaphroditum seu contra  
 Manethonem et Cherimonem et quosdam alios. Et quoniam ha-  
 bemus egregium Dominicum Grimaldum, amicum nobis precipuum,  
 Constantinopolim usque profecturum esse, scripsimus ad eum ro-  
 10 gantes ut operam dare velit et diligenter de libris ipsis inquirere,  
 ut si fieri possit voti nostri compotes efficiamur. Vetere ergo  
 amicitia nostraque erga vos singulari benivolentia usi vos roga-  
 mus plurimum ut eundem Dominicum, qui vos adibit, monitus a  
 nobis, instruere ac informare velitis de libris ipsis et ubi aut  
 15 quomodo facilius illos invenire possit et ad nos deferre, quod  
 profecto nobis erit gratissimum. Parati ad vota queque vestra.

Mantue XXI iulii 1444.

---

225 Qualche codice aggiunge: Vale, fili mi dilecte Hieronymus. La sostanza di questa lettera è attinta al *Demonicus* e al *Nicoles* di Isocrate.

786, 9 Segue a p. 338 la lettera del marchese al Grimaldo, invitandolo a intendersi con Guarino « lì in Ferrara ».

## 787.

(Berl. Hamilton 495 f. 155<sup>v</sup>).

Guarinus claro adolescenti Tito Strozae sal. <pl.> d.

Ovid. *Met.* I  
772.  
ib. II 97.

Tanti tua studia facio, quibus pro mea in familiam vestram caritate faveo, ut illa vel meis anteponam. Ceterum cum illustrissimus princeps vitas illas a me poposcisset (si mentior, « sit oculis lux ista novissima nostris »), non potui non abs te illas 5 repetere, ut suo parerem imperio. Ceterum ubi reddiderit, iam nunc illas expecta; quod si alium quempiam e libris nostris habere optas, pete: « nulla<m> patiere repulsam ». Vale decus musarum.